## LIBRO II. DE LOS MACHABEOS.

## CAPÍTULO PRIMERO.

Carta de los judíos de Jerusalem á los judíos que vivían en Egipto, participándoles la muerte de Antiochó, y exhortándolos á celebrar la fiesta de la Scenopégia, y la del hallazgo del fuego sagrado, con cuyo motivo se refiere la historia y oracion de Nehemias <sup>1</sup>.

**1** *F*ratribus, qui sunt per Ægyptum, Judæis, salutem dicunt fratres, qui sunt in Jerusalem, Judæi, et qui in regione Judææ, et pacem bonam.

**2** *Concedat vobis Deus, et meminerit testamenti sui, quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Jacob, servorum suorum factum:*

**3** *Et del vobis cor omnibus ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem corde magno, et animo volenti.*

**4** *Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in præceptis suis, et faciat pacem.*

**5** *Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo.*

**6** *Et nunc hic sumus orantes pro vobis.*

**7** *Reinando Demetrio anno centesimo sexagesimo nono, nos Judæi scripsimus vobis in tribulatione, et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, ex quo recessit Jason à sancta terra, et à regno.*

**8** *Portam succenderunt, et effuderunt sanguinem innocentem: et oravimus ad Dominum, et exauditi sumus, et obtulimus sacrificium, et similitudinem, et*

**1** *Los hermanos judíos que moran en Egipto: los judíos sus hermanos de Jerusalem y de la Judæa, Salud, y completa felicidad.*

**2** *Concedaos Dios sus bienes, y acuérdesse siempre de la alianza hecha con Abraham, con Isaac y con Jacob, fieles siervos suyos:*

**3** *y os dé á todos un mismo corazón para adorarle y cumplir su voluntad con grande espíritu, y con un ánimo fervoroso:*

**4** *abra vuestro corazón, para que entendais su Ley, y observéis sus preceptos, y concedaos la paz:*

**5** *oiga benigno vuestras oraciones, y apláquese con vosotros, y no os desampare en la tribulacion:*

**6** *pusos aquí no cesamos de rogar por vosotros.*

**7** *Reinando Demetrio en el año ciento sesenta y nueve os escribimos <sup>2</sup> nosotros los judíos en medio de la afliccion y quebranto <sup>3</sup> que nos sobrevino en aquellos años, después que Jason <sup>4</sup> se retiró de la tierra santa y del reino:*

**8** *os dijimos que fueron quemadas las puertas del Templo, y derramada la sangre inocente; pero que habiendo dirigidó nuestras súplicas al Señor fui-*

*e alle violente.*

**4** *Apocripho. Despues cap. IV. v. 7. — I. Machab. cap. I. v. 12.*

<sup>1</sup> Año 386o del Mundo, y 144 años de Jesu-Christo.